
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1421  DEL 22/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusivamente ai soggetti di cui
all’art.1 della legge n.68/99, per la copertura a tempo indeterminato di n. 5 posti di
Assistente  Amministrativo  -  Area  degli  assistenti  –  indizione  e  approvazione
bando.

Estensore :  Emanuele Nori 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 18/09/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott..ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott..ssa Assunta De Luca in data 18/09/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 17/09/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Emanuele Nori  

Proposta firmata digitalmente da Emanuele
Nori in data 16/09/2025

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 17/09/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusivamente ai soggetti di cui
all’art.1 della legge n.68/99, per la copertura a tempo indeterminato di n. 5 posti di
Assistente  Amministrativo  -  Area  degli  assistenti  –  indizione  e  approvazione
bando.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTO il  D. lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

RILEVATO CHE la Legge 12 marzo 1999, n.68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i.
dispone in particolare all’art.1 “La presente legge ha come finalità la promozione dell’inserimento e
della  integrazione  lavorativa  delle  persone  disabili  nel  mondo  del  lavoro  attraverso  servizi  di
sostegno e di collocamento mirato…” e all’art. 3 è previsto per i datori di lavoro pubblico e privato
con  più  di  50  dipendenti,  l’obbligo  di  avere  alle  loro  dipendenze  lavoratori  appartenenti  alle
categorie di cui all’art.1 della norma, nella misura del 7% dei lavoratori occupati;

• la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.1 /2019 “Chiarimenti e linee guida in
materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette”.  Articoli 35 e 39 e seguenti del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 – Legge 12 marzo1999, n.68 – Legge23 novembre
1998, n.407 – Legge 11 marzo 2011, n.25”;

VISTI - il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 riguardante il regolamento recante norme sull'accesso agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento, dei concorsi unici e delle
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

• il D.P.R. n. 220 del 27/03/2001 riguardante il regolamento recante la disciplina concorsuale per il

Pag 2 di 6



                                                                                               

personale del comparto del Servizio sanitario nazionale;

• la  Determinazione  Regionale  n.  G19061  del  30/12/2022  “Attuazione  dell’art.30  della  Legge
Regionale n.14 dell’11 agosto 2021 Area Comparto Sanità”

• i vigenti CC.CC.NN.LL. del Comparto Sanità;

TENUTO CONTO  dello scambio di corrispondenza tra l’Azienda e il Centro per l’impiego Lazio
Nord e in particolare delle seguenti note: 

• nota aziendale prot. n. 9067 del 31.01.2025, di trasmissione del prospetto informativo di cui alla
Legge n. 68/99;

• nota aziendale prot.  n. 71019 del 19.08.2025, con la quale l’Azienda, relativamente all’art. 1
della Legge 68/99, ha comunicato al Centro per l’Impiego di avere necessità di reclutare n. 5
unità di assistente amministrativo,  e pertanto avrebbe indetto il  relativo concorso pubblico in
forma riservata;

• la nota della Direzione, Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione - Area Decentrata
“Centri Impiego Lazio Nord” – Servizio Inserimento Lavorativo persone con disabilità prot.  n.
U0897631 del 11.09.2025, acquisita in entrata con prot. n. 77548 del 12.09.2025, con la quale il
Centro per l’Impiego ha comunicato di prendere atto della necessità aziendale di assumere n. 5
unità di assistente amministrativo ai sensi dell’art. 1 della Legge 68/99 e che quindi l’Azienda
avrebbe indetto il relativo concorso pubblico riservato;

RITENUTO - di indire il concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusivamente ai soggetti
di  cui  all’art.  1  della  Legge  n.68/99,  per  la  copertura  a  tempo indeterminato  di  n.  5  posti  di
Assistente Amministrativo - Area degli Assistenti;

• di dare comunicazione dell’indizione del suddetto concorso pubblico alla Direzione, Istruzione,
Formazione e Politiche per  l’Occupazione -  Area Decentrata “Centri  Impiego Lazio  Nord”  –
Servizio Inserimento Lavorativo persone con disabilità;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Pag 3 di 6



                                                                                               

• di indire il  concorso pubblico,  per titoli  ed esami,  riservato esclusivamente ai  soggetti  di  cui
all’art.1 della legge n.68/99, per la copertura a tempo indeterminato di n. 5 posti di Assistente
Amministrativo – Area degli Assistenti;

• di approvare il  relativo bando, allegato alla presente (all.  n. 1) deliberazione quale sua parte
integrante e sostanziale;

• di dare comunicazione dell’indizione del suddetto concorso pubblico alla Direzione, Istruzione,
Formazione e Politiche per  l’Occupazione -  Area Decentrata “Centri  Impiego Lazio  Nord”  –
Servizio Inserimento Lavorativo persone con disabilità;

• di  trasmettere  alla  Regione Lazio,  Direzione Regionale  Salute e  Integrazione Sociosanitaria
copia della presente deliberazione e del relativo bando concorsuale ai fini della pubblicazione
del  bando  medesimo,  in  forma integrale,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lazio  e,  per
estratto (all. n. 2), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

• di pubblicare il  bando concorsuale in forma integrale sul sito aziendale www.asl.vt.it  sezione
“concorsi e selezioni”;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott..ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
DEL-1421-2025-All_1-
estratto_concorso_riservatoLegge_68_99__assistente_amministrativo.doc.pdf 

 2. 
DEL-1421-2025-All_2-
bando__concorso__riservato_Legge_68_98__asisstente_amministrativo.doc.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



